
Republika e Kosov6s

- Keshilli Komunal Per Siguri n€ Bashkesi (KKSB)-

01.Nr. zyrtarl2019

Procesverbal

Takimi i II-te i K€shillit Komunal p6r Siguri n6 Bashk6si p6r vitin 2019

Me fi.04.2019

Ne takim prezantuan:

Ylber Bajra, Nenkryetar€ i Komun€s

Halim Shehu , Komandant i Policise-Kaganik

Ali Vishi, p€rfaqesues i FSK-se

Kjani Sallahu, (mediet, OJQ-te, zejtarlt,pAK-te)

Fatmir Qaka,EVSB

Ramadush osmani-Drejtor i sherbimeve publike dhe Emergjenca

Fadil Guri-Zyrtar€ pdr Komunitete dhe Kthim

Menduh Rexha-Bashkesia Islame

Shemsedin Abazi-(KLSP)

Vedat Dema-Zyra per Barazi Gj inore

Jashar Selimi-K€shilli i PrindErve

Komuna e Kaganikut



Me arsye mungoi Lirije Luta

Takimin e monitoruan nga MAPL- Labinot Sadiku dhe Arb€r Beka nga Inspektorati i Policis€ sE

Kosov0s

Takimin e kryesoi Ndnkryetari i Komunds s€ Kaganikut z.Ylber Bajra dhe propozoi kete rend

dite:

l.Miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar

2.Gjendja e sigurise ne Komunen e Kaganikut

3.Vizite ne teren dhe verifikimi i shqet€simeve qe cenojne sigurin€ publike

4.T0 ndryshme

1. Miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar

- Procesverbali u miratua nga te pranishmit

2. Gjendja e siguris6 nd Komun6n e Kaganikut

N€nkryetari i komunes uroi komandantin e ri t€ Stacionit te Policis0 Halim Shehun t€ cilit i
d6shiroi pune t€ mbare nE detyrdn e re si dhe i dha fial€n pEr t0 na njoftuar rreth gjendjes sd

siguris6 nE komundn ton€.

Komandanti i Policis€:Uroj q€ bashkpunimi ne mes te institucioneve t€ sigurise ne komun€n e

Kacanikut te vazhdoje edhe ne t€ ardhmen.Ne ket detyre kam filluar para disa dit0ve dhe n€ baze

te informacioneve qe kam gjendja e sigurise ne komun€n ton€ n€ periudhen n€ mes dy takimeve

ne pergjithsi ka qenO e qet0.N6 24 or0shin e fundit kemi dy raste , nj€ n€ fshatin Gajre ku si

pasoje e nje z€nke nE mes dy femij€ve , njd femije ka pesuar lendim te lehte nga nj€ therrje me

thik€ dhe nj€ rast tjeter dhune ne familje n€ fshatin Soponice.Td dy rastet jane derguar ne

procedure tE metutjeshme.Aksidente nE trafik nuk kemi pasur dhe ne jemi te perkushtuar qe me

aktivitete te ndryshme t€ pengojme edhe dukuritE tjera negative , siq jane p€rdorimi i narkotikdve

nga t€ rinjet si dhe dukuria e vjedhjeve.

K0rkojm€ nje bashkpunim edhe me t€ madh me prokurorine dhe inspektor€t komunal nd

parandalimin e qdo dukurie qC c€non sigurind e qytetar0ve.Gjithashtu brengos€se eshte edhe

dukuria e shitjes s€ cigareve me cope nga disa markete per te rinjet adoleshent andaj k0rkoj edhe

nga inspektor€t komunal qe te bashkpunojn€ ne k€t drejtim q€ t€ parandalojm6 ket dukuri.

N€nkryetari:N€ lidhje me shitjen e cigareve p€r adoleshent kam pasur nje takim me inspektor€t

komunal t€ cilEt se bashku me policin€ kan6 dalur nE teren dhe jane marrE me ket problematik0.

Komandanti i Policis6:koheve t€ fundit ka shqet€sime t€ qytetareve ne lidhje me prezencEn e

arinjeve ne disa pjesO t0 territorit t€ komunes se Kaganikut por deri m€ tani nuk kemi
informacione q€ k€to arinje kan6 ber€ ndonj€ dem.



3.Vizit€ nE teren dhe verifikimi i i shqet€simeve qB c€nojn6 sigurin6 publike

Ne ket pike t€ rendit te dites fiala iu dha Kjani Sallahut , anetard i komisionit p€r p€rpilimin e

planit tE punes per ket vit qe te na njoftoj se gka konkretsisht kan menduar n€ lidhje me ket pik6
tC rendit t€ dites

Kjani Sallahu:ideja ka qen6 q€ te krijohet nje grup i p€rbashket me anetare te KKSB-sE dhe
zyrtar€ komunal dhe te dalin ne teren me q€llim q€ te njihemi me mire n€ lidhje me problemet q€
ballafaqohen qytetaret.Si probleme qE mund€ t€ na paraqiten jan0 mungesa e barrierave neper ato
mrg€ ku €shtE e nevojshme t€ ket,mungesa e laurave pran hekurudhave dhe shum probleme tjera
q€ ne mund€ ti hasim giat ketij aktiviteti.

N6nkryetari: g€shtjen e mungeses se laurave pran hekuradhave e kam ngritur ne nj€ takim me
zyrtatEt e hekurudhave ,e sa i perket idese s€ Kjaniut pajtohem p€r krijimin e k€tij grupi qe t6
dilet ne teren dhe tE njihemi m€ per s€ afermi me problemet q€ i preukupojne qytetar€t.

Fadil Guri: edhe une pajtohem me ket ide dhe mendoj se duhet evidentuar rastet qe jan€ me
emergjente dhe t€ punohet ne sanimin e k€tyre rasteve.Ne mrgen qe lidhe fshatin Nikaj dhe
Bigec 0sht€ nj€ problem i kahmotsh€m qe e kam cekur edhe n€ takimet e kaluara. Duhet qe ky
problem t0 zgjidhet nga institucionet komunale.Zyrtarlt komunal kan dale n€ ket vend dhe e kan
par€ gjendjen por q€ nuk kan dhen6 kurrfar efekti.T6 gjinden ata qe e kan krijuar problemin dhe
t€ japin pergjegj€si per demtimet q€ i kan€ ber€ ne k€t mrge.

4. Te ndryshme

N6nkryetari : Perpara i kam rekomandimet e nxjerrura nga viti i kaluar e n€ lidtrje me keto
rekomandime ne munde t€ diskutojme se gka eshte ndermarr€ n€ permisim te gjendjes se siguris€
n€ komunen tone duke i pasur parasyshe keto rekomandime.

Ramadush Osmani:sa u perket rekomandimeve te nxjemra nga viti i kaluar ne si drejtori kemi
bErd selektimin e tyre se qka kemi nd6rmarr€ ne permisimin e gjendjes s6 siguris6 e sidomos n€
n€ kryerjen e sherbimeve komunale dhe emergienc€ dhe mund6 t€ themi se nj€ pjes€ e madhe e
k€tyre rekomandimeve jan€ realizuar dhe pjesen tjet€r do t€ mundohemi ne vazhdimsi ti
realizojm€. Dukuri shqet0suese nga viti i kaluar ka qen€ prezenca e zjarreve ku si pasoj€ kemi
pasur djegie t€ stallave,plemeve dhe sip6rfaqeve te pylllztara.Gjithashtu kemi pasur ankesa dhe
kerkesa nga qytetar6t ne lidhje me sherbimet publike siq jan€ mbeturinat dhe uji dhe ne jemi
munduar qE t0 jemi ne sherbim t€ tyre me ato kapacitete qe kemi.Problematik€ n€ vitin e kaluar
kan qene edhe vershimet ku ne disa vende penoskat kand dald nga shtrati i tyre dhe kan krijuar
deme n€ disa shtepi

Fadil Guri:ka pasur shum zjarre te cilat nuk kan qen€ te rastit por t€ q€llimshme.E kam
pershtypjen se disa bujq nganj€her qellimisht kan djegur t€ mbjellurat e tyre me qellim te
mbulimit t€ d6mit nga institucioni.Kam nj€ kerkes€ qe ne n€ takimet qe i mbajm€ t€ flasim,t€



evidentojme problemin,t€ mirremi me zgjidhjen e problemeve p€rndryshe nuk ja vlene te
takohemi kot.

Zahir Doda:kemi pasur takim me policin€ td cil€t jan marr€ me nj€ hulumtim rreth dukuris6 se
drogave n€p€r shkolla dhe nga ky hulumtim esht€ nxjerr€ se kjo dukuri €shte prezente por jo n0
atE mase sa thuhet.Bashkpunimin e kemi pasur shum te mir€ me policind ku kemi zhvilluar
aktivitete t€ pdrbashkdta n€per shkolla.Nd€r aktivitetet qe ka qene dshtd edhe aktiviteti me moton
,,Pa uniform6", ku munde tE konstatoje se ka qen€ projekt qe ka pasur efekt.Keto qe u thane kan
qend edhe si problematika td cilat kan€ hyr€ ne rekomandimet e vitit te kaluar me grast jane
mbajtur ligjerata p0r vetdijsim mbi dukurit€ negative dhe komunikacionin.Vazhdimisht si
shqetdsim vitin e kaluar ka qen0 mungesa e parkingjeve por q0 mendoj se me nj€ marr€veshje
sidomos n€ sezonin e ver€s kur nx€n€sit jane n€ pushim munde te shfrytezohen edhe hapsirat e
oborreve te shkollave.

Kjani Sallahu:operimet e kompanise Bechtelenka kane prodhu dukuri negative sidomos n€
vjedhje dhe apeloj qe kjo dukuri t€ marr6 fund nj€ her€ e p€rgjithmon€ pasi qe edhe punimet jan€
n€ p€rfundim e siper dhe uroj qe kjo dukuri te mos pErhapet n€ pista tjera.

Falenderoj drejtoret per raportet e tyre rreth rekomandimeve por q€ sugjeroj q€ ne t€ ardhm€n t€
parashihet buxhet me i madh per raste emergjente.

Komandanti i Policis6:kemi raste kur kompani t€ ndryshme gjat kryerjes s€ punimeve afbr
mrg€ve disa prej tyre perdorin shirita p0r bllokim t€ rrug€ve e disa nuk e bejn€ k€t veprim.Me
intereson te dije se a kerkojne k€to kompani leje nga komuna .

Ramadush Osmani:ne keto raste kompanite jan t€ detyruara qe te k€rkojne leje ne komun€ dhe
n€se k€tE nuk e bejne at€here mund€ edhe t€ ju nderpriten punimet.

Kjani Sallahu:n€ rrugen Nikaj- Bigec m€ par6 kan qen€ t€ vendosura shenjat e komunikacionit
por m€ von€ nga persona te pand€rgjegish€m keto shenja jane d€mtuar.ilshte mire q€ k€to shenja
prap t€ vendosen.



REKOMANDIMET:

1.K€rkohet bashkepunim edhe m€ i mir€ i institucioneve te sigurise

2.Te shfrytdzohen oborret e shkollave nEse paraqitet nevoja p6r parkingje nE sezonin e ver€s.

3.T€ mirren masa ne parandalimin e pdrhapjes s€ s€ dukuris€ se vjedhjes.

4.Te parashihet bugjet edhe me i madh per rastet emergjente

5. Te krijohet nje grup i pOrbashk€t nga an€tar€t e KKSB-s€ dhe KomunEs p€r evidentimin e

rasteve m€ urgjente p0r tE intervenuar ne teren

6.T0 vendosen barrierat dhe shenjat e komunikacionit aty ku €sht€ e arsyeshme p€r tu vendosur.

Pas k€tyre rekomandimeve N0nkryetari p€rmbylli takimin p€r tu takuar ne mbledhjen e radhes

Kaganik 17.04.2019

Kryesuesi:

Nenkryetari i Komunes

z.Ylber Bajra

Procesmbajtes:
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